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5,6 мiльйонiв 
людей покращили умови життя  
завдяки ініціативам з місцевого 
розвитку

Бiльше 100 000
держслужбовців
задекларували активи

прозорий процес закупівель 
ПРООН на конкурсній основі 
заощадив уряду 

$5,5 мільйонів

близько  50 000 
шкідливих систем кондиціонування 
повітря зупинено на кордоні

10 мiльйонiв 
осіб взяли участь у компанії підтримки 
LED у рамках національної програми 
енергоефективності

8 соцiальних та 10 економiчних 
об’єктів інфраструктури відновлено 
на Донбасі для понад 3,5 мільйонів 
людей, постраждалих від конфлікту

понад 600 
місцевих мікропроектів з 
розвитку енергоефективності

з них 400 –  
через Асоціацію співвласників 
багатоквартирних будинків

250 
підприємств малого та середнього 
бізнесу стартувало або відновлено 
завдяки грантовій підтримці

більше  2 000 
людей отримали тимчасову або 
постійну роботу, 70% з них – ВПО

вiдновлено

3 000 
гектарів торфовищ

в усіх 24 областях 
функціонують Представництва 
Омбудсмена
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Демократичне 

врядування та реформи

21
За Україну без корупції

29
Права людини
в усіх регіонах

31
Переосмислення 

соціальної політики та 
системи соціального 

захисту

13
Децентралізація та 
місцевий розвиток, 

орієнтований на громаду

23
Ключовий крок до 

підзвітності: 
електронні декларації
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Відкриті дані, відкритий 
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Підтримка громадянського 
суспільства для залучення 
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прав людини

8
Програма до 2030 року – 

Цілі сталого розвитку  
в Україні
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41
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36
За зелену Україну

47
Зміна освітлення: 
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61
Підтримка правосуддя та 

безпеки в громадах 

65
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2016 рік став ще одним роком 

великих викликів, але також і великих 

можливостей для України та спів-

праці ПРООН із країною. Це тільки 

другий повний рік, що минув після 

двох шокуючих подій – Майдану і 

початку збройного конфлікту на 

сході України. Економіка України 

все ще не відновилася до рівня 2013 

року. Значні осередки бідності та 

зростаюча економічна нерівність 

тиснуть на недостатньо міцну систему 

соціального захисту.

Незважаючи на проблеми та невдачі, 

основні реформи рухалися вперед 

завдяки активній позиції громадян-

ського суспільства. Зазначимо змі-

ни, що були внесені до Конституції з 

метою реформування сектору пра-

восуддя. Також набирають оберти 

децентралізація та реформа місце-

вого самоврядування, в результаті 

яких сформувалися численні нові 

об’єднані територіальні громади та 

збільшилися бюджети місцевих ор-

ганів. Міністерство охорони здоров’я 

підготувало комплексну програму ре-

формування сектору, що забезпечи-

ло Україні міжнародне визнання. За 

прямим запитом МОЗ ПРООН прове-

ла державні закупівлі ліків, вакцин та 

інших медикаментів зі значними за-

ощадженнями. Запровадження «До-

Вступ

Янтомас Хімстра
Директор ПРООН в Україні

Читати на Twitter: @JTHundp 

 Україна прийняла глобальні
Цілі сталого розвитку до
2030 року. За результатами
багатьох консультацій
по всій країні, Україна визначила 
завдання на виконання ЦСР. 
Вони слугуватимуть орієнтирами 
для визначення стратегічних 
напрямків розвитку країни до 
2030 року.
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рожньої карти відкритих даних» сприяло 

збільшенню прозорості законодавчих ор-

ганів, уможливило доступ громадськості 

до інформації та дозволило Україні до-

лучитися до Декларації відкритості пар-

ламенту. Онлайн-інструмент для про-

ведення державних закупівель ProZorro 

став міжнародно визнаним кроком у на-

прямі забезпечення прозорості. Ці важко 

здобуті результати дозволили зменшити 

вартість та збільшити обсяги надання пу-

блічних послуг для пересічних українців, 

завдяки чому схвалення останніми цих 

послуг збільшилося з 5% у 2015 році до 

14% у 2016 році.

Проте корупція залишається серйозною 

проблемою, а українські громадяни, 

як і раніше, скептично налаштовані 

щодо правлячої еліти. Для вирішення 

цього питання ПРООН зіграла ключову 

роль у підготовці до реалізації 

комплексної електронної системи 

декларування активів, що передбачає 

заповнення декларацій у режимі онлайн 

державними посадовими особами 

та держслужбовцями під егідою 

новоствореного Національного агентства 

з питань запобігання корупції. Вже у 2016 

році 100 000 посадовців представили 

громадськості детальну інформацію про 

свої статки та доходи, а також про доходи 

членів своїх родин. У 2017 році очікується 

подання ще 700 000 декларацій. Поки 

спеціалізовані антикорупційні органи 

тільки розгортають свою роботу з цими 

даними для забезпечення підзвітності 

та повернення активів, громадяни, 

представники медіа та громадських 

організацій вже мають безпрецедентний 

доступ до інформації.

Розбудовуючи мережу по всій країні та 

маючи вісім років досвіду діяльності, ПРООН 

у 2016 році підтримала механізм 

фінансування проектів місцевого розвитку 

в більш ніж 800 громадах. Ініціативи з 

розвитку, орієнтованого на громаду, в 

сільській місцевості та у містах сприяють 

збільшенню доходів нових органів місцевої 

влади, допомагають удосконалити систему 

надання послуг та поліпшити умови життя 

громадян, особливо тих, які мешкають у 

менш благополучних місцевостях.

Перспектива на 2017 рік залишається обнадійливою, проте успіх буде 
залежати від незмінного прагнення до реформ та особливо до змін на 
користь усього населення. Народ України пережив достатньо труднощів 
упродовж останніх років і очікує на суттєве поліпшення свого життя. Нині 
Україна має потужний потенціал. Із продовженням урегулювання конфлікту, 
урядовими реформами та підзвітністю посадових осіб країна прямуватиме 
шляхом повного відновлення та стабільного зростання.
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7 Цілей сталого розвитку (ЦСР) набрали чинності у січні 2016 року. Прийняті Генеральною 

Асамблеєю ООН як універсальне зобов’язання, вони дають план усім країнам для визначен-

ня власних напрямів розвитку до 2030 року. ЦСР покликані сприяти досягненню тих завдань, 

які були визначені Цілями розвитку тисячоліття, але залишилися неповністю виконаними до 

2015 року. Разом із тим ЦСР є більш амбітними, охоплюють значно ширше коло питань, а їх 

загальний девіз – «нікого не залишати осторонь». Серед пріоритетів – зменшення нерівності, 

реалізація прав людини для всіх, досягнення ґендерної рівності та розширення можливостей 

для жінок і дівчат. ЦСР є універсальними, інтегрованими, неподільними та збалансованими 

між трьома вимірами сталого розвитку: економічним, соціальним і екологічним. Кожна краї-

на визначатиме власні механізми для запровадження ЦСР у національні стратегії та програми.

У 2016 році ПРООН підтримала підготовку проекту Стратегії сталого 
розвитку для України до 2030 року, в основі якої – Цілі сталого 
розвитку та конкретні завдання, визначені щодо їх реалізації в Україні. 
У проекті Стратегії враховано коментарі, отримані у ході національних і 
регіональних консультацій.

Розробка Стратегії сталого розвитку проходила паралельно з процесом адаптації Цілей 

Сталого Розвитку для України. За підтримки ПРООН Міністерство економічного розвитку та 

торгівлі України разом з іншими центральними органами виконавчої влади провели значну 

роботу з визначення завдань на виконання кожної ЦСР, з огляду на національний контекст, 

та шляхів їх досягнення. Важливою складовою цього процесу було проведення низки обго-

ворень з експертною спільнотою та громадськістю, що забезпечило дотримання принципів 

прозорості й відкритості у процесах планування та прийняття рішень.  При цьому ПРООН 

представила ЦСР як всеохоплюючу систему для підтримки людського розвитку в Україні за 

всіма трьома її програмними напрямами. 

Важливим елементом оцінки прогресу у досягненні кожної ЦСР є розробка системи моні-

торингу та звітності, в рамках якої Україна за підтримки ПРООН розробляє Національний 

базовий звіт «Цілі сталого розвитку для України», що містить визначені індикатори та цільові 

показники.  

Порядок денний до 2030 року –
Цілі сталого розвитку 
в Україні

“ЦСР служитимуть спільною 
основою для подальших 
реформ в Україні” 

Президент України Петро 
Порошенко, промова на Саміті 
сталого розвитку в рамках 
Генасамблеї ООН

“ЦСР мають бути платформою 
для написання національних 
стратегій на наступні 15 років”

Юлія Ковалів, Перший заступник 
Міністра, Міністерство 
економічного розвитку та торгівлі 
України
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ПРООН підтримує Україну в процесі розбудови 
ефективних, підзвітних і відповідальних 
державних органів, модернізованого та 
відкритого суспільства, а також досягнення 
сталого та інклюзивного людського розвитку.  

Для досягнення цього ПРООН підтримує підзвітність 
демократичних інституцій та верховенство права. 
Використовуючи прогресивний інституційний 
підхід, орієнтований на людей та їхні права, ПРООН 
прагне розширити вибір людей щодо того, хто і як 
управлятиме державою.

Демократичне врядування
та реформи
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У 2016 році ПРООН надала підтримку всім гілкам влади (виконавчій, законодавчій і 

судовій на національному, регіональному і місцевому рівнях) та допомогла покращити 

загальне інституційне середовище, в якому взаємодіють громадяни та здійснюються 

економічні, політичні, юридичні й адміністративні повноваження.

Ефективні інституції на всіх рівнях та громади, наділені владою 
ПРООН допомогла інституціям центрального рівня підготувати і запровадити 

нормативні документи для децентралізованого врядування, забезпечила розвиток 

потенціалу місцевої влади та продовжила здійснювати заходи щодо надання влади 

громадам та місцевого розвитку, орієнтованого на громаду.

Підзвітні демократичні інституції та верховенство права
ПРООН зміцнила інституційний потенціал для боротьби з корупцією, зокрема через 

підвищення прозорості та покращання послуг із закупівель. З метою підтримки 

захисту прав людини, верховенства права та доступу до правосуддя ПРООН сприяла 

зміцненню національних інституцій з прав людини і механізмів, зокрема на рівні громад, 

зосереджуючи увагу на правах жінок і найбільш маргіналізованих груп. Підтримуючи 

реформу парламентських процедур і систем, ПРООН сприяла посиленню політичної 

відповідальності через ефективне демократичне представництво.

Відповідальне врядування для інклюзивного суспільства та людського 
розвитку
ПРООН підтримує справедливий економічний розвиток, соціальний захист та реформу 

соціальної політики. Вона сприяла включенню Порядку денного сталого розвитку, 

що закладено в ЦСР, у комплексні плани розвитку та допомогла розробити системи 

моніторингу й оцінки. Питання, пов’язані з соціальними та економічними правами, 

зокрема з правом на охорону здоров’я, правом на роботу та правом на соціальний 

захист, ґендерними аспектами, становищем маргіналізованих груп, людей, що живуть із 

ВІЛ, та людей з інвалідністю, піднімалися на всіх рівнях.

Декілька ключових подій відзначили нашу роботу та еволюцію 
демократичного врядування в країні у 2016 році: насамперед, 
це розгортання кількох масштабних реформ у галузі місцевого 
самоврядування, державних фінансів, охорони здоров’я та зайнятості, 
електронного декларування статків, а також перехід Уряду і Парламенту 
на засади відкритих даних. ПРООН сприяла досягненню цих результатів 
та продовжуватиме підтримувати Україну у вирішенні проблем у цих 
сферах.
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Охопивши сотні районів, тисячі сіл і громад, ПРООН підтримала соціальну 

мобілізацію як ефективний інструмент для кардинальної зміни відносин між 

громадянами та владою.

З початком реформи децентралізації в Україні ПРООН, за підтримки 

численних донорів та виконавців надала рекомендації щодо вироблення 

стратегічної політики, заснованої на підході, орієнтованому на громаду, 

що сприяло їхньому успішному залученню до інклюзивного та сталого 

місцевого розвитку в країні з 2008 року.

Багато мікропроектів, реалізованих місцевими громадами, зосереджувалися 

на відновленні соціальної та комунальної інфраструктури за пріоритетними 

напрямами: енергоефективність, охорона здоров’я, захист довкілля, 

водопостачання у сільській місцевості та в містах. Протягом 2016 року ПРООН 

у такий спосіб підтримала 856 мікропроектів у громадах, з яких 199 – у галузі 

енергоефективності, 488 – енергозбереження, 50 – охорони здоров’я, 47 – 

водопостачання та 71 – економічного розвитку сільських територій.

Усі проекти включені в плани розвитку місцевих територій і 

співфінансуються з бюджетів місцевої влади та безпосередньо громадами.

Децентралізація 
та місцевий 

розвиток, 
орієнтований на 

громаду

Протягом останніх восьми років ПРООН розвиває ініціативи 
щодо спільного управління місцевої влади та громад задля 
підтримки сталого розвитку на місцевому рівні по всій Україні.

мікропроектів у громадах, 
з них за напрямами:

енергоефективність

енергозбереження

охорона здоров’я

водопостачання

економічний розвиток 
сільських територій

Протягом 2016 року ПРООН 
підтримала:

856
199

488
50
47
71
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Для закріплення накопиченого досвіду місцевого розвитку ПРООН залучила 

40 університетів по всій Україні для створення Всеукраїнської національної 

партнерської мережі регіональних університетів, 17 із них офіційно 

включили курси / модулі зі сталого місцевого розвитку до своїх навчальних 

планів. У Запоріжжі, південно-східному промисловому центрі, розуміння 

зв’язку між місцевим розвитком і мобілізацією громад як ефективним 

методом децентралізації в Україні надихнуло Запорізький національний 

університет створити програму «Школа децентралізації» на основі 

розробленого ПРООН підходу, орієнтованого на громаду.

У жовтні 2016 року ПРООН організувала міжрегіональну конференцію з 

децентралізації, зібравши представників муніципалітетів та експертів з 

питань місцевого розвитку із семи регіонів України. Також задля підтримки 

місцевої влади та громад був створений довідник з децентралізації, 

де розглядаються різноманітні аспекти адміністративної реформи та 

об’єднання територій.

Лише в 2016 році було створено п’ятдесят чотири сільськогосподарські 

кооперативи з використанням методики ПРООН, орієнтованої на громаду.

покращили умови життя  
завдяки ініціативам з 

місцевого розвитку

5,6
мільйонів людей
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“Децентралізація є ключовою реформою в Україні. 
Заохочення громад до самоорганізації, заходи, спрямовані 
на місцевий розвиток, за фінансової підтримки ЄС 
підготували ґрунт для того, щоб децентралізація 
запрацювала. Реалізація проектів місцевого розвитку 
неможлива без взаємодії місцевих громад, влади та 
органів місцевого самоврядування” 

Мирослава Дідух,
Менеджер проектів Представництва Євросоюзу в Україні

На прохання Міністерства регіонального розвитку та будівництва 

України, намагаючись показати швидкі результати щодо 

децентралізації, ЄС та ПРООН нещодавно підтримали заснування 

двох Центрів надання адміністративних послуг в Шумську 

(Тернопільська область) та в Милячі (Рівненська область). 

Завдання цих центрів – створення сприятливих умов для надання 

адміністративних послуг на місцях, запровадження електронного 

документообігу та ефективних процедур, з урахуванням кращих 

міжнародних практик.

Пілотування нової 
концепції:

Центр надання 
адміністративних 

послуг

У жовтні 2016 року нова об’єднана територіальна 
громада в Шумську (Тернопільська область) офіційно 
відкрила Центр надання адміністративних послуг 
(ЦНАП)

Шумськ

Mиляч
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“Більше за все я люблю гострі відчуття 
змагань. Це також вчить мене ніколи 
не здаватися, незважаючи на всі 
труднощі”. 

Андрій, 12 років, навчається айкідо, Чугуїв, 
Харківська область. 

Заняття з айкідо проводяться тут вже не 

перший рік, але, як і в багатьох спортивних 

залах в Україні, зимова холоднеча 

просочувалася крізь старі шкільні вікна. І 

хоча Чугуїв далеко від епіцентру конфлікту, 

загроза економічної кризи поруч. Через 

дефіцит державного фінансування школа № 

2 просто не могла собі дозволити замінити 

старі вікна. Як і керівництво школи, так і 

батьки розуміли важливість спортивного 

залу, тому їм потрібно було зібратись і 

прийняти рішення щось зробити з цього 

приводу. Вони створили місцеву громадську 

організацію «Батьківська турбота» та почали 

шукати кошти.

Зрештою вони подали заявку на отримання 

гранту до проекту ЄС-ПРООН «Місцевий 

розвиток, орієнтований на громаду». Після 

декількох місяців інтенсивної співпраці, 

планування, підготовки та вирішального 

розподілу витрат із місцевим бюджетом 

громада добилася свого. Були не тільки 

замінені погані вікна, а й відремонтовано 

дах спортивного залу! Зараз приміщення 

спортзалу придатне до занять в будь-який 

сезон!

“Кожен відчував себе залученим 
та повністю відповідальним. Ми 
усвідомлювали, що успіх цього 
проекту залежить від нас. Кожна 
дитина у школі знає, що її сім’я 
зробила свій внесок до цієї справи, та 
ставиться до обладнання дбайливо,”– 

говорить Лариса Мільченко, голова 
організації громади

Як і більшість організацій громад по всій 

країні, ініціативу «Батьківська турбота» з 

самого початку очолювали та надихали 

переважно жінки. У відремонтованому 

спортзалі тепер займаються різними видами 

спорту, а не тільки бойовими мистецтвами. 

Діти зараз навчаються командним видам 

спорту, таким як волейбол, а також 

проходять навчання зі спортивних танців та 

інших видів фізичної активності. 

Відремонтовано шкільний 
спортзал у Чугуєві 
Андрію тільки 12, але він вже 
має червоний пояс з айкідо. 
Він гордо тримає руки на 
поясі та розповідає нам, як 
наполегливо йому довелося 
тренуватися шість років, щоб 
здобути його. Андрій та його 
однокласники приходять 
до цього залу в школі № 2 у 
Чугуєві (Харківська область) 
декілька разів на тиждень. 
Тут вони навчаються не 
тільки повазі й відданості, 
як того вимагають бійцівські 
мистецтва, але також як 
будувати дружбу, довіру 
та, що найважливіше, 
впевненість у собі.

Чугуїв
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Незважаючи на те, що корупційні схеми та мережі їх покровителів опираються 

реформам, такі практики зіштовхуються зі все більш рішучими вимогами змін 

від антикорупційних активістів, громадянського суспільства та міжнародних 

партнерів України. У 2016 році ПРООН в Україні зробила кроки для сприяння 

більшій прозорості уряду, а також для підтримки громадян, що вимагають цього 

від керівництва країни..

ПРООН підтримала в Україні запуск Національного агентства з питань 

запобігання корупції (НАЗК), відповідального за розробку і впровадження 

превентивних антикорупційних заходів. ПРООН сприяла розвитку інституційної 

структури та розробці веб-сайта НАЗК, а також допомогла запровадити 

новаторську електронну систему декларування статків, якими володіють державні 

високопосадовці та службовці.

У рамках стратегічної підтримки з боку ПРООН персонал і керівництво НАЗК 

обмінялися досвідом з вищим керівництвом Румунського агентства із запобігання 

корупції. Одним із результатів стало ознайомлення з найкращими міжнародними 

практиками та методами забезпечення співпраці між агентствами із запобігання 

корупції, такими як НАЗК, і слідчими органами, такими як Національне 

антикорупційне бюро України (НАБУ). Це матиме вирішальне значення для 

довгострокового успіху НАЗК у запобіганні та зменшенні рівня корупції.

За Україну без 
корупції

Корупція є хронічним захворюванням в Україні, оскільки 
вона проникає як у вищі ешелони влади, так і у повсякдення, 
заражаючи усе суспільство. Пересічні українці боролися 
зі складними корупційними схемами впливової еліти та 
політиків із серйозними зв’язками. За Індексом сприйняття 
корупції, який щороку оприлюднюється міжнародною 
антикорупційною організацією Transparency International, у 
2016 році Україна розташувалася внизу списку (131 місце зі 
176 країн). Це дуже незначне покращення за останні три роки.

Україна посіла

131 місце 
серед 176 країн
за індексом сприйняття 
корупції Трансперенсі 
Інтернешнл за 2016 рік
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Вересень 2015
Міністерство юстиції 
звертається до ПРООН з 
проханням розробити онлайн-
систему декларування

25 липня 2016
ПРООН представляє пілотну 
систему представникам НАЗК, 
Мінюсту, Держагентства з 
е-врядування, Держспецзв’язку 
та Світового банку

27 липня 2016
Враховуючи позитивні висновки 
Групи забезпечення якості та 
Міжвідомчої робочої групи, 
програмне забезпечення 
передається до НАЗК

15 серпня 2016
Перша орієнтовна дата запуску 
системи. НАЗК приймає рішення 
про запуск у тестовому режимі

Серпень 2016
Міжнародні партнери та 
громадянське суспільство 
наполягають на повному запуску

1 вересня 2016
Систему запущено

30 жовтня 2016
Більш ніж  100 000 посадовців 
успішно заповнили свої 
декларації про майновий стан і 
доходи

1 січня 2017
Починається друга фаза 
е-декларування

1 квітня 2017
Завершується друга фаза
е-декларування, декларації 
мають подати ще 700 000 
посадовців
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На прохання Міністерства юстиції ПРООН в Україні працювала над створенням цієї системи 

з вересня 2015 року. Електронна система декларування дозволяє заносити інформацію про 

статки, доходи та витрати державних посадових осіб, а також дає можливість усім зацікавле-

ним громадянам перевіряти й аналізувати ці дані. Через рік після того, як ПРООН отримала 

запит щодо підтримки у підготовці нової системи е-декларування, ця система була офіційно 

запущена Національним агентством з питань запобігання корупції 1 вересня 2016 року. До 30 

жовтня більш ніж 100 000 високопосадовців розкрили інформацію не тільки про свої власні 

доходи та статки, а також і про доходи своїх найближчих родичів. Декларантами стали Пре-

зидент України, Прем’єр-міністр та Кабінет Міністрів, судді та прокурори високого рівня, народ-

ні депутати та представники місцевої влади. Згідно зі своїм мандатом, НАЗК має перевіряти 

інформацію в деклараціях, виявляти будь-яке шахрайство або надмірне багатство, передавати 

справи про порушення до Національного антикорупційного бюро України для розслідування.

Проте для запобігання корупції недостатньо розміщення даних онлайн. ПРООН провела 

кампанії та семінари з підвищення обізнаності про корупцію, щоб заохотити більш ніж  

3 700 державних службовців, 335 громадських активістів, 35 представників медіа та 1250 

школярів використовувати систему е-декларування, запобігати конфлікту інтересів та здій-

снювати нагляд за виконанням антикорупційної реформи.

Окрім роботи спеціалізованих антикорупційних органів центрального рівня, відбувся також 

певний прогрес у частині відкритості, прозорості та доброчесності у різних галузях і на різних 

рівнях Уряду. ПРООН активно працює в декількох пов’язаних сферах, зокрема, закупівля 

медикаментів для Міністерства охорони здоров’я з метою зменшення корупційних ризиків; 

робота з Міністерством інфраструктури щодо прозорості у будівельному секторі та щодо 

створення системи прозорого будівництва у дорожній галузі, що ґрунтується на моделі, ство-

реній у Сеулі (Південна Корея); робота з місцевими органами влади для підтримки установ, 

що найактивніше борються з корупцією у містах і районах (на основі моделі, створеної в 

Румунії). Зазначимо зусилля із включення антикорупційних компонентів у процес відновлен-

ня та відбудови врядування в зоні конфлікту на Донбасі, не в останню чергу завдяки участі 

та підтримці роботи нової Агенції регіонального розвитку Донецької області як єдиного заку-

півельного органу, а також здійснення аналізу державних витрат у секторі охорони здоров’я 

на обласному рівні. ПРООН також зав’язала партнерські стосунки з Європейським інвести-

ційним банком (ЄІБ) з метою зменшення корупційних ризиків під час використання місцевою 

владою 200-мільйонної позики ЄІБ на відновлення у п’яти східних областях. 

Ключовий крок
до підзвітності: 

електронні 
декларації

Уперше в історії України в 2016 році посадовці, згідно з новим 
антикорупційним законом, були зобов’язані задекларувати свої доходи 
та статки через відкриту онлайн-платформу, створену ПРООН.

Під час другої фази 
декларування з 1 січня до  

1 квітня 2017 року очікується, що 

понад 700 000 
посадовців 

задекларують свої статки
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Україна стала одним із лідерів глобального руху до відкритості. Ухваливши та реалізуючи 

декілька ініціатив з відкритих даних, українські Уряд та Парламент роблять значні зусилля для 

того, щоб стати більш інклюзивними, підзвітними та прозорими для своїх громадян.

Для підтримки ініціатив Уряду та Парламенту щодо доступу громадськості до інформації та роз-

витку відкритих даних у лютому 2016 року були прийняті три основні документи: Дорожня карта 

з відкритих даних для України, План дій відкритого Парламенту та Декларація про відкритість 

Парламенту. Навесні 2016 року ПРООН разом з українською неурядовою організацією «Грома-

дянська мережа «ОПОРА» та Парламентом запустила Портал відкритих даних Верховної Ради 

України: 406 наборів відкритих даних про український парламент відтепер представлені у фор-

маті, який легко опрацьовувати і з яким можуть взаємодіяти комп’ютерні програми. На Порталі 

розміщено інформацію про витрати на утримання парламенту та депутатів; відомості про те, хто 

і де працює в Апараті Верховної Ради; інформацію про народних депутатів; законопроекти, які 

розглядаються у Верховній Раді; хід пленарних засідань; базу даних законодавства країни. 

Для українців ініціатива ПРООН-ЄС-ВРУ «Рада за Європу» стала довгоочікуваною можливістю 

пов’язати сподівання громадянського суспільства щодо більшої законодавчої відповідальності 

з зобов’язаннями провести реформи, які взяло на себе нове керівництво Парламенту, що має 

на меті наближення його до європейських стандартів та реалізацію реформ, рекомендованих 

Європейським Парламентом.

“Виклики, з якими стикається нині Україна, стають стимулом для реформ. 
Сподіваємося, що «Рада за Європу» якраз стимулюватиме наближення 
України до європейських стандартів у плані прийняття більш продуманих і 
відповідальних рішень, відкритого управління та участі широкої громадськості” 

Джихан Султаноглу, 
Помічник Генерального секретаря ООН, Помічник Адміністратора ПРООН, Директор Регіонального 
бюро по країнам Європи та СНД 

Відкриті дані, 
відкритий 

Парламент,
відкритий Уряд

Державні установи щорічно виробляють терабайти інформації.
Це, зокрема, фінансова інформація про бюджетні доходи, витрати і 
трансфери, моніторингові та статистичні дані, дані, пов’язані з бізнес-
процесами та закупівлею за публічні кошти, а також законопроекти, 
голосування, зустрічі, слухання, бази даних нормативних актів і 
чимало іншого. Ці дані часто зберігаються в урядових архівах, що 
унеможливлює доступ до них медіа, громадянському суспільству та 
широкій громадськості. Ініціативи щодо доступу громадськості до 
інформації та відкритих даних полегшують доступ до такої інформації 
і зміцнюють культуру підзвітності та прозорості серед посадовців, 
оскільки все, що вони роблять як офіційні особи, може бути доступним 
онлайн.

Україна перебуває на 4 місці 
серед найбільш відкритих 

урядів у Східній Європі

Україна – п’ята країна 
у світі, яка розробила 
план дій відкритого 

Парламенту та реалізовує 
його в рамках ініціативи 

«Відкритий парламент», що 
підтримується ПРООН
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Після схвалення Президентом Національної стратегії сприяння розвитку 

громадянського суспільства в Україні на 2016–2020 роки, ПРООН 

зголосилася підтримати чотири пілотні регіональні ініціативи своїх 

партнерських громадських організацій (так званих хабів) з реалізації 

Національної стратегії сприяння розвитку громадянського суспільства в 

Дніпропетровській, Донецькій, Херсонській та Закарпатській областях. 

Громадські організації провели кампанії з підвищення поінформованості 

посадовців, громадських активістів та журналістів щодо Стратегії, 

залучивши понад 1 300 учасників із понад 45 міст. Завдяки таким спільним 

зусиллям було створено обласні Координаційні ради сприяння розвитку 

громадянського суспільства які вже працюють на повну потужність у трьох 

областях, та розроблено обласні програми розвитку громадянського 

суспільства.

Підтримка 
громадянського 

суспільства 
для залучення 
громадськості 

та захисту прав 
людини

Протягом 2016 року серед пріоритетів ПРООН, як 
і раніше, був розвиток організацій громадянського 
суспільства для широкого залучення громадськості та 
підтримки прав людини по всій Україні.

українців у 2016 році 
були задоволені своєю 
можливістю впливати

на уряд

15%
Тільки

1 300 45
учасників міст
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Регіональна мережа служить для підсилення мандату Омбудсмена на 

місцевому рівні через об’єднання зусиль регіональних представників (які є 

державними службовцями) та регіональних координаторів (громадських 

активістів-правозахисників, які діють за дорученням Омбудсмена та 

підтримуються ПРООН).

У 2016 році регіональна мережа Офісу Омбудсмена 
функціонувала у 24 областях, тоді як у 2015 році – тільки у 10. 

У 2016 році Регіональна мережа Офісу Омбудсмена надала 
консультації близько 4 000 особам, в 2015 році консультації 
отримали 1 140 осіб.

“Необхідно розширювати мережу регіональних координаторів 
Уповноваженого з прав людини. Вони практично є єдиними 
захисниками прав людини з відповідним мандатом від 
Уповноваженого за межами столиці, хто може допомогти людям 
у надзвичайних ситуаціях в регіоні”.

Вадим Пивоваров, 
Виконавчий Директор Асоціації українських моніторів дотримання прав людини 
в діяльності правоохоронних органів

Права людини в 
усіх регіонах

У 2016 році, підтримуючи Уповноваженого Верховної Ради 
з прав людини (Омбудсмена), ПРООН в Україні заклала 
нову основу для створення регіональної мережі в усіх 
областях країни. Ця мережа наразі забезпечує присутність 
державної інституції з прав людини на місцевому рівні.

консультацій 
громадянам

візитів на судові засідання 
в регіонах

візити в місця 
позбавлення волі

Діяльність регіональної 
мережі Омбудсмена  
у 2016 році в цифрах

3 857

716 

273 
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Підтримка ПРООН, що має на меті допомогти українському Уряду ефективніше 

реагувати на соціальні потреби населення, зосереджувалася на реформах 

соціальної політики – життєво важливому елементі сучасного процесу 

реформування, який досі не отримував достатньо уваги. ПРООН ініціювала 

обговорення реформи соціальної політики в контексті децентралізації. Постала 

необхідність переглянути і зміст, і підхід до надання соціальної допомоги 

й послуг та змінити їх так, щоб громадяни мали змогу використовувати 

своє право на належний соціальний захист упродовж життя, а також щоб 

це сприяло інклюзивному зростанню, особливо на місц евому рівні та у 

віддалених районах.

Один з основних викликів для українців пов’язаний із занятістю та ринком 

праці. У 2016 році ПРООН спільно з Міжнародною організацією праці 

підготувала рекомендації для підтримки реформи державної служби зайнятості 

та її перетворення на сучасну ефективну службу, орієнтовану на клієнта. 

Ключовим аспектом цієї реформи також є популяризація ідеї соціального 

залучення, що передбачає індивідуальний підхід до кожного клієнта. Такий 

підхід допоможе український службі зайнятості краще надавати послуги 

жінкам, людям з інвалідністю, молоді, людям, що тривалий час не працювали, 

колишнім ув’язненим, людям передпенсійного віку, переміщеним особам та 

іншим групам, які зазвичай залишались поза увагою традиційної політики 

працевлаштування. 

Переосмислення 
соціальної 
політики 

та системи 
соціального 

захисту

Зниження рівня бідності є найголовнішим пріоритетом 
для ПРООН в Україні. За підтримки ПРООН у 2016 році 
Верховна Рада України ухвалила Стратегію подолання 
бідності як частину Плану заходів з імплементації Угоди про 
асоціацію між Україною та Європейським Союзом.

Рівень безробіття в 
Україні – 

9,1%



32 ПРООН В УКРАЇНІ | Звіт про досягнення у 2016 році



ПРООН В УКРАЇНІ | Звіт про досягнення у 2016 році 33

Прозорий та конкурентний процес проведення тендерів ПРООН суворо 

дотримується принципу «найкращого співвідношення ціни та якості». Українським 

та міжнародним компаніям були надані рівні можливості для подання заявок, 

завдяки чому в тендерах взяла участь більша кількість виробників та дистриб’юторів 

порівняно з попередніми роками.

ПРООН також активно залучена до розбудови державної системи закупівель у 

галузі охорони здоров’я для забезпечення прозорості й ефективності витрат. 

У 2016 р. були запущені дві електронні системи для моніторингу та управління 

запасами: «Є-Ліки», розроблена спільно з пацієнтами у двох областях; та 

електронна система управління запасами, створена спільно з держпідприємством 

«Укрвакцина». Для зменшення корупційних ризиків на місцевому рівні МОЗ 

спільно зі Світовим банком провели провело оцінку прогалин в плані професійної 

доброчесності сектору та аналіз державних витрат у секторі охорони здоров’я в 

Донецький та Луганський областях. 

Посадові особи, задіяні в закупівлях на міністерському та обласному рівнях, взяли 

участь у семінарах та нарадах з питань протидії корупції, економічно обґрунтованих 

закупівель та прав людини. Завдяки спільним заходам із пацієнтськими 

організаціями та інститутами громадянського суспільства було створено систему 

перевірок і зведення балансу витрат, що забезпечує нагляд з боку громадськості. 

Ця робота продовжиться і з появою нового Агентства з закупівель в галузі охорони 

здоров’я, яке планується створити у співпраці з ПРООН.

Закупівля 
медикаментів 
та підтримка 

реформи охорони 
громадського 

здоров’я

У минулому різні корупційні схеми, пов’язані з закупівлею 
медикаментів, призводили до штучного затягування процесу 
закупівель. Під тиском громадськості у 2015 році Верховна Рада 
України тимчасово передала закупівлю життєво необхідних ліків 
міжнародним організаціям включно з ПРООН, яка в 2016 році 
закупила та передала на склади Уряду медикаменти та медичні 
вироби за вісьмома програмами: діагностика та лікування 
туберкульозу; діагностика ВІЛ; дитячий та дорослий гепатит; 
дитяча гемофілія; рідкісні (орфанні) захворювання; окремі 
вакцини за програмою імунопрофілактики.

У 2016 році
ПРООН закупила на 46,5 млн 

доларів США життєво необхідних 
медикаментів та вакцин і 

поставила 99,7% від запланованої 
кількості. Заощадження дозволили 

закупити 74 000 додаткових 
одиниць.

Прозорий процес закупівель 
ПРООН, реалізований на 

конкурсній основі, заощадив країні 
приблизно

 5,5 млн 
доларів США
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Здійснювати закупівлю ліків та 
виробів медичного 

призначення за державними 
програмами впродовж 

2015-2019 років, відповідно 
до потреб

Зміцнювати потенціал 
Міністерства охорони 
здоров’я України, щоб 

забезпечити прозорість, 
підзвітність та ефективність 
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ПРООН отримала від Міністерства охорони 
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призначення
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сторонами.
Погоджено і підписано проектний документ
Початок першого закупівельного циклу за 
участі ПРООН

ПРООН надає МОЗу послуги із закупівлі 
ліків та виробів медичного призначення.

ПРООН допомагає МОЗу у розбудові 
структурного та кадрового потенціалу 
для нової системи закупівель.

ПРООН надає МОЗу послуги із закупівлі 
ліків та виробів медичного призначення.
Поступова передача повноважень із 
проведення закупівель до МОЗу чи 
новоствореного Агентства по закупівлям. 
Робоча група Міністерства охорони 
здоров'я, за участі ПРООН, ЮНІСЕФ, ВОЗ, 
організацій громадянського суспільства та 
інших партнерів допомагають MOЗу у 
зміцненні потенціалу Агентства по 
закупівлям

Закупівельний цикл проводиться новим 
повнофункціональним Агентством по 
закупівлям.
Робоча група МОЗ, разом з ПРООН, ЮНІСЕФ, 
ВОЗ, організаціями громадянського 
суспільства та іншими партнерами зміцнюють 
потенціал Агентства.
ПРООН працює над збільшенням загальної 
ефективності роботи Агентства.
ПРООН сприяє зміцненню потенціалу системи 
управління закупівлями та постачанням, з 
метою загального зміцнення системи охорони 
здоров’я та забезпечення прозорої політики у 
фармацевтичній галузі.

ПРООН надає МОЗу послуги із закупівлі 
ліків та виробів медичного призначення.
Розбудова структурного та кадрового 
потенціалу в процесі створення МОЗом 
Агентства по закупівлям 
Підтримка МОЗу у процесі зміцнення
потенціалу  - подальшому реформуванні 
державних закупівель та системи 
контролю якості. 
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За зелену Україну

“Нам потрібно вживати рішучих 
кроків для запобігання загрозам, 
викликаним зміною клімату та 
погіршенням стану довкілля”

Із виступу Президента України Петра Порошенка
на Саміті ООН зі сталого розвитку
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Насправді в Україні достатньо чорноземів, щоб вирощувати зерно для 

всієї Європи. Проте вона також є однією з найбільш забруднених країн 

у регіоні.

Нормативні документи старого зразка, спрямовані на підвищення 

промислової та сільськогосподарської продуктивності практично без 

урахування потреб довкілля, спричинили руйнівний довгостроковий 

ефект. Україна посідає 24 місце серед країн світу, що викидають 

найбільше парникових газів.

Енергоефективність є ключовим пріоритетом на шляху України 

до енергонезалежності та сталого розвитку. ПРООН підтримує 

зусилля України, спрямовані на зменшення впливу змін клімату, 

на політичному рівні через лобіювання екологічної тематики і 

консультації, а також на місцевому рівні через впровадження ініціатив 

та проектів громад.

Україна має одну з найбагатших екосистем та 
природних ресурсів у Європі.

Україна посіла 

24 місце

Енергетика та захист довкілля

у світі серед країн із найбільшими 
обсягами викидів парникових газів 
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Україна є підписантом Монреальського протоколу – міжнародної угоди щодо 

зменшення використання озоноруйнуючих речовин. Це гази, нищівні для озонового 

шару, які традиційно використовувались у виробництві холодильників, кондиціонерів, 

вогнегасників, аерозольних розпилювачів, розчинників та піноутворювачів для 

ізоляційної піни. Але як можна переконатися, що ці речовини справді вилучені з 

вжитку? 

ПРООН сприяла виконанню Україною положень Монреальського протоколу. У 

2016 році у рамках програми поетапної відмови від використання шкідливих для 

озону речовин ПРООН розпочала інвестиційну програму конвертації виробничої 

лінії системного дому «Поліфом» та 54 промислових користувачів його продукції та 

допомагає їхньому переходу від використання озоноруйнуючих речовин (ОРР) до нових, 

технологій, що не шкодять озоновому шару. Наслідком цього стало зменшення на 

70% використання шкідливих ОРР для виробництва піноутворюючих речовин.  Але 

відповідальність лежить також на державному секторі. ПРООН підтримує Державну 

фіскальну службу України, допомагаючи їй у поетапному виключенні зі вжитку 

озоноруйнуючих речовин завдяки проведенню контрольних перевірок на митниці. Роль 

фіскальної служби є справді ключовою для перевірки наявності шкідливих речовин в 

обладнанні, що імпортується в країну. Для досягнення цієї мети ПРООН підготувала 45 

співробітників митної служби для виконання положень Монреальського протоколу.

Для того, щоб подібні ініціативи продовжувались у майбутньому, ПРООН організувала 

та обладнала два окремі навчальні пункти у співпраці з Українською державною 

екологічною академією, щоб надалі навчальні сесії могли проводитись як для 

митників, так і для спеціалістів з питань довкілля. ПРООН допомогла закупити 

спеціальне обладнання, потрібне для ефективного виявлення озоноруйнуючих 

речовин відповідно до найкращих міжнародних практик, зокрема аналізатори 

холодоагентів та хромато-мас-спектрометри. 

З метою надання доступу до найкращих світових практик в сфері штучного холоду 

ПРООН забезпечила стажування за кордоном та підготувала трьох національних 

тренерів для подальшого навчання спеціалістів приватного сектору.

Збереження 
озонового шару,
захист планети

Добре відомо, що озон у верхніх шарах атмосфери захищає 
від ультрафіолетової радіації сонця. Без цього захисного 
прошарку людям та довкіллю завдається значна шкода.

Підготовлено 35 операторів 
професійного обладнання 
для митників, створено 2 
аналітичні лабораторії з 

виявлення озоноруйнуючих 
речовин, створено 2 учбових 

класи для підвищення 
кваліфікації митників та 

спіціалістів з питань довкілля, 
підготовлено 3 тренери для 

навчання спеціалістів в 
області штучного холоду та 
сервісного обслуговування 
холодильного обладнання.
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У 2016 році ПРООН працювала над відновленням приблизно 
3 000 гектарів торфовищ, посиленням захисту існуючих 
торфовищ та збільшенням території торфовищ під захистом 
до 6 100 гектарів в Україні.

За фінансування ЄС та підтримки ПРООН в Україні діє пілотний проект 

Clima East для відновлення і підтримки збалансованого використання 

торфовищ у Ніжинському районі (Чернігівська область) – одному з десяти 

регіонів України, де було осушено 95% торфовищ. Для того, щоб ці 

прекрасні місця залишалися такими, ПРООН вдалося зареєструвати 6100 

гектарів як Ніжинський районний ландшафтний парк, який зараз захищає 

понад 40 зникаючих видів рослин і тварин.

Не тільки екосистема, а й люди у місцевих громадах повинні отримувати 

користь від цього проекту. Відновлені пасовища забезпечують кормом 

місцевих корів; за підтримки ПРООН мешканці створюють фермерські 

кооперативи, завдяки чому можна заощадити на обладнанні та переробці. 

Після відновлення середовища проживання, економіка почне зростати 

знову і зможе процвітати фермерство. Загалом більше 4500 людей 

отримують користь від ініціативи збереження торфовищ.

Відновлення 
торфовищ, 
збільшення 

місцевих 
доходів

ПРООН підтримує відновлення деградованих 
сільськогосподарських торфовищ для запобігання 
викидам двоокису вуглецю та відновлення екосистем, 
що вирізняються високим рівнем біорізноманіття 

4 500
людей

отримують користь від 
ініціативи збереження 

торфовищ



42 ПРООН В УКРАЇНІ | Звіт про досягнення у 2016 році

Один з мотивів національної кампанії 
ПРООН із захисту довкілля
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Підтримана ПРООН у 2016 р. національна кампанія із захисту довкілля була 

зосереджена на темі впливу змін клімату на добробут населення, наприклад 

через збільшення ризику повеней, кліматичної міграції та зникнення деяких 

видів живих організмів. Українців закликали використовувати більш безпечні 

для довкілля технології у сільському господарстві і запобігати нелегальному 

видобутку природних ресурсів. Завдяки безоплатній співпраці з відомим 

рекламним агентством на вулицях всіх українських міст з’явилися бігборди, що 

доносили ідеї цієї інформаційної кампанії.

ПРООН підкреслює важливість освіти для популяризації концепції сталого 

розвитку. Багато заходів спрямовані на учнівську та студентську молодь, 

особливо на педагогів. Наприклад, у 2016 році проведено конкурс серед 

учителів на кращу інноваційну методику викладання курсів зі сталого розвитку. 

Понад 380 вчителів та педагогічних колективів надіслали свої ідеї на конкурс, 

а найцікавіші з них були представлені на церемонії нагородження, яка 

проходила за підтримки Міністерства освіти та науки України й Національного 

педагогічного університету імені  М.П. Драгоманова.

Кампанія 
в Україні з 

протидії зміні 
клімату

Зміна клімату викликає занепокоєння у всьому світі. Якщо 
світовій спільноті не вдасться пом’якшити зміни клімату 
та адаптуватися до них, світові загрожують катастрофічні 
наслідки, від яких потерпатимуть насамперед найбідніші 
верстви. 25 років тому у Ріо-де-Жанейро держави домовилися 
вживати колективних заходів, щоб зупинити цю загрозливу 
тенденцію. ПРООН підтримує країни в усьому світі, допомагаючи 
їм виконати свої зобов’язання та зробити свій внесок у 
формування стабільнішого глобального клімату.

Україна 
відповідальна за

1,04% 
глобальних викидів
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Найзначнішою подією в цьому контексті стало представлення законопроекту 

“Про фонд енергоефективності” та його публічне обговорення на 

Форумі з питань енергетичної незалежності – 2016. Було створено новий 

спеціалізований експертний центр (так званий хаб) для надання консультацій 

українським урядовцям та підтримки впровадження реформ в енергетичній 

галузі. Хаб аналізуватиме існуючі практики, розроблятиме альтернативні 

проекти рішень та братиме участь у розробці проектів аналітичних документів 

і нормативних актів.

Ініціативи ПРООН з підвищення поінформованості щодо 
енергоефективності охопили 10 000 учнів та їхні родини.

Стимулювання 
енерго-

ефективності

ПРООН є одним із багатьох учасників, які об’єднали свої 
зусилля у 2016 році задля збільшення енергоефективності в усіх 
секторах, підтримки енергозбереження, відновлюваних джерел 
енергії, альтеративного палива та ефективного використання 
енергетичних ресурсів.

У 2016 році ПРООН підтримала 

понад 600 
місцевих мікропроектів з енергоефективності, 

400 з них
через об’єднання співвласників багатоквартирних 
будинків.
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Першим кроком було створення мережі з понад 150 офісів у меріях міст для 

підтримки ініціатив енергоефективного освітлення на місцевому рівні. Для 

допомоги цим ініціативам ПРООН надала муніципалітетам практичні рекомендації 

щодо стандартів для освітлювальних приладів, а також зразки законодавчих 

документів для розробки місцевого законодавства.

Поширюючи цю ініціативу, національна кампанія підтримки світлодіодного 

освітлення LED охопила понад 10 млн осіб. Підручник з поясненням особливостей 

енергоефективного освітлення та деякі інші посібники були роздані університетам і 

училищам, а також муніципалітетам.

ПРООН у партнерстві з благодійним фондом підтримала заміну компактних 

флуоресцентних ламп та ламп, що містять ртуть, на LED лампи. У результаті 

щонайменше 3 000 домогосподарств успішно перейшли на енергоефективні 

лампочки.

Одинадцять міст прийняли законодавство про поетапну відмову від 
неефективних лампочок, що дозволило заощадити до 70% витрат. 

Частка енергоефективного обладнання для освітлення зросла до 
73% в 2016 році (з 5% у 2011 р.), що допоможе муніципалітетам 
заощадити 20% своїх витрат на електроенергію.

Заміна 
освітлення: 

рухаємося до 
LED

У 2016 році ПРООН працювала над ініціативою підтримки переходу 
українського ринку на енергоефективні технології освітлення. Головна 
ідея полягає у поетапній відмові від неощадливого освітлення, 
запровадженні мінімальних стандартів енергоефективності та програм 
з дотримання таких стандартів, а також здійсненні подальшого 
контролю якості енергоефективних освітлювальних приладів.

3 000 
домогосподарств
перейшли
на  енергоефективні
лампочки

10 млн
осіб
взяли участь у компанії 
підтримки LED у рамках 
національної кампанії з 
енергоефективності 
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Верба має високий потенціал для виробництва біомаси. Для перевірки та 

демонстрації витрат і вигоди від вирощування “енергетичної” верби ПРООН у 

партнерстві з місцевою владою створили так звані розсадники верби, де молоді 

верби спеціальних сортів вирощуються з метою виробництва біомаси для 

подальшого використання як палива для котелень.

ПРООН створило три експериментальні розсадники по п’ять гектарів кожен 

для вирощування енергетичних рослин в Івано-Франківській, Полтавський та 

Закарпатській областях. Було висаджено понад 310 000 спеціальних саджанців 

енергетичної верби, імпортованих зі Швеції. Українські фермери в пілотних 

областях вже освоїли 20 гектарів землі для вирощування енергетичної верби для 

обігріву господарств та започаткування бізнесу з постачання біомаси.

ПРООН також працювала над розширенням застосування котелень на біомасі в 

домогосподарствах та комунальних будівлях у рамках проекту “Місцевий розвиток, 

орієнтований на громаду”, по всій країні. Завдяки переходу від природного газу 

на пелети з біомаси домогосподарства й установи суттєво зменшать витрати 

на опалення та зможуть використати заощаджені гроші для встановлення 

енергоефективних вікон та утеплення приміщень.

Заходи ПРООН було зосереджено на неефективних в енергетичному 
плані секторах, завдяки чому підтримку отримали понад 150 000 
осіб у заощадженні енергії, тепла та води, включаючи встановлення 
пілотних котелень, що працюють на біомасі.

Підтримка 
використання

біомаси як 
джерела енергії

Одним із ключових факторів, що може сприяти 
стабільності довкілля в Україні є підтримка виробництва 
сільськогосподарської біомаси – доступного, екологічно 
безпечного палива. Підхід ПРООН полягав у стимулюванні попиту 
на біомасу в муніципальному секторі, що також має додаткові 
переваги в плані економії енергоресурсів для українських 
муніципалітетів, а також у створенні сектору виробництва 
біомаси. Громади в сільській місцевості зацікавилися бізнесом з 
постачання біомаси, почавши використовувати свої землі також 
для вирощування відповідних рослин. Це безпрограшна ситуація 
на користь місцевих бюджетів, довкілля й економічного розвитку 
фермерів та громад.

ПРООН ініціювала 
встановлення котелень 

на солом’яних пелетах у 
муніципальних закладах у 

трьох областях.

Котельні збільшили 
ефективність на

450% 
та щорічно заощаджують

160 000
доларів США
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Перші три котельні на біомасі, а саме на солом’яному паливі, були встановлені 

у Національному еколого-натуралістичному центрі учнівської молоді в Києві. 

Ці інноваційні та ощадливі системи опалення допоможуть популяризувати 

використання біомаси та продемонструють її вигідність для опалення та 

гарячого водопостачання по всій країні.

Ці котельні на біомасі були встановлені в рамках ініціативи ПРООН, спрямованої 

на підтримку виробництва енергії з біомаси протягом останніх чотирьох років, 

що допомагає зменшити вуглецевий слід, покращити енергоефективність різних 

галузей промисловості та розширити сфери використання відновлюваної енергії.

Завдяки цій та іншим ініціативам ПРООН допомагає Україні реалізовувати 

«Енергетичну стратегію України до 2030 року», зокрема досягти, щоб 

7% річного первинного енергопостачання країни на послуги опалення та 

гарячого водопостачання припадали на сільськогосподарську біомасу. Це 

також сприятиме пом’якшенню наслідків зміни клімату та допоможе Україні 

виконати низку директив Європейського Союзу, що одночасно стане внеском у 

реалізацію Цілей сталого розвитку.

Біоенергетика:
майбутнє 
України?

Енергозаощадження та використання відновлюваного палива 
є пріоритетом для України – країни, яка на понад 50% 
залежить від зовнішніх постачальників енергії та має одну з 
найбільш енергоємних економік у світі.
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Східна Україна: 
Розбудова миру та відновлення

“Громади, що постраждали від конфлікту, 
потребують стабільної підтримки для 
відновлення, –

Джихан Султаноглу,
Помічник Генерального секретаря ООН 
та Директор регіонального бюро ПРООН в країнах Європи та СНД. 

– Люди є основним рушієм змін та розвитку. 
Як переселенці, так і громади, які їх 
приймають, щодня доводять, що можна 
розпочати нове життя”.
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У 2016 році ПРООН продовжувала підтримувати відновлення економіки та відбудову 

критичної інфраструктури, надавати допомогу ВПО як у безпосередньо постраждалих, 

так і в інших регіонах, водночас надаючи підтримку у відновленні та реформуванні 

органів місцевої влади, а також допомагаючи громадянам у покращенні ситуації в 

сфері безпеки і соціальної згуртованості у громадах.

ПРООН також допомогла переглянути Стратегії регіонального розвитку двох 

областей, а новоствореному Міністерству з питань тимчасово окупованих територій та 

внутрішньо переміщених осіб  – розробити Державну цільову програму з відновлення. 

Вона продовжує працювати в регіонах, які потребують гуманітарної допомоги, 

зважаючи на важливість взаємозв’язку між гуманітарною допомогою та відновленням. 

Від конфлікту на сході України безпосередньо й опосередковано постраждали понад 

3,8 млн людей, 70% з яких – жінки, люди похилого віку або діти. Багато з тих, хто 

втік із зони конфлікту і зараз є внутрішніми переселенцями в Україні (включаючи 

підконтрольні уряду території Донецької та Луганської областей, які прийняли 

найбільшу кількість ВПО), стикаються з надзвичайними труднощами у забезпеченні 

своїх потреб. Державні органи, установи з надання послуг, ринок праці та громади 

щосили намагаються впоратися з масовим переміщенням людей на тлі й без того 

слабкої інфраструктури та суттєвого економічного спаду.

У 2014 році ПРООН однією з перших відреагувала на кризу на сході 
України. Працюючи протягом багатьох років на рівні громад над 
питаннями місцевого розвитку та залучення громадськості, ПРООН 
модифікувала свою діяльність, аби оперативно реагувати на нагальні 
потреби – від підтримки переселенців до відбудови критично важливих 
фізичної та соціальної інфраструктур.
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“У Харцизьку ми мали щойно побудований завод. Весь цех тільки-
но почав працювати, коли спалахнули військові дії, і ми змушені 
були закритися. Ми переїхали до Краматорська та почали з нуля 
налаштовувати свій бізнес” 

Олександр Добрий, 
головний механік заводу з виробництва металевих виробів, м. Краматорськ.

ПРООН в Україні провела тренінги для понад 4000 ВПО та місцевих мешканців 

Донбасу з розвитку навичок підприємницької діяльності. Було відкрито одинадцять 

нових центрів з підтримки підприємництва, ПРООН допомогла Державним центрам 

зайнятості в Донецькій та Луганській областях забезпечити професійну підготовку 

безробітних. Співпрацюючи з сімома бізнес-асоціаціями, ПРООН допомогла їм 

підвищити свій потенціал для проведення інтенсивного тренінгу та консультаційної 

підтримки. Для вказаних асоціацій це означало можливість покращити бізнес-

клімат, водночас забезпечуючи якісніші послуги для понад 2250 мікро-, малих і 

середніх підприємств по всій Україні, включаючи й Донбаський регіон.

ПРООН допомогла місцевим бізнес-асоціаціям у проведенні заходів для розвитку 

ділового партнерства, тренінгів та бізнес-консультацій, якими скористалися понад 

500 мікро-, малих та середніх підприємств, якими володіють або очолюють жінки. 

У жовтні 2016 року Донецька торгово-промислова палата започаткувала роботу 

Комітету з питань жіночого підприємництва з метою задоволення потреб таких 

підприємств у послугах і консультаціях, а також ухвалила політику щодо рівних 

можливостей у бізнесі.

Стимулювання 
місцевої 

економіки, 
покращення 

життя ВПО та 
місцевих громад

У 2016 році одним із пріоритетних напрямів програми відновлення 
ПРООН було створення робочих місць та засобів до існування 
для людей, постраждалих від конфлікту. Результатом втілення 
програм ПРООН із підтримки зайнятості стало те, що понад 2000 
людей, які постраждали від конфлікту (70% з яких – ВПО), у 2016 
році отримали роботу. Така підтримка включає співфінансування 
робочих місць та програму малих грантів як для запуску нового 
бізнесу, так і для відновлення бізнесів, знищених внаслідок 
конфлікту. Гранти ПРООН для стартапів допомогли створити майже 
250 підприємств і стартапів.

Жінки складають 
більшість (68%) 

безробітних ВПО та 
зазнають суттєвих 

перешкод при пошуку 
роботи

1,7 млн
внутрішньо переміщених 
осіб (ВПО),  

61% 
з яких жінки,
зареєстровано станом 
на грудень 2016 року
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За фінансової підтримки Уряду Японії ПРООН у 2016 році відновила десять об’єктів 

критичної інфраструктури в Донецькій та Луганській областях, включаючи системи 

водопостачання, мости, поштове відділення та завод із виробництва паливних пелетів.

Відновлення діяльності життєво необхідних об’єктів інфраструктури, зруйнованих 

внаслідок конфлікту, не тільки повертає суспільству те, чого воно найбільше 

потребує, а й дає відчуття надії і навіть солідарності. Наприклад, коли від обстрілів 

сильно постраждала основна водонасосна станція, руйнівний ефект відчули в 

усьому регіоні. Станція розташована в маленькому селі неподалік від Слов’янська і 

відповідає за водопостачання для 95% населення Донбасу. ПРООН змогла повністю 

відбудувати станцію, яка зараз постачає воду для більшості населення в регіоні по 

обидва боки від лінії розмежування.

“Щоб система функціонувала, ми, як і раніше, працюємо з нашими 
колегами з іншого боку лінії розмежування”. 

Сергій Супрун, 
керівник Семенівської частини каналу неподалік від Слов’янська
на контрольованій урядом території.

“Ми пишаємось тим, що робимо, − говорить Сергій Супрун, який 
пропрацював тут 34 роки. – Мільйони звичайних громадян покладаються 
на воду, яку ми качаємо. Те, що ми робимо, − не політика. Це постачання 
води людям”.

Відновлення 
критичної 

інфраструктури

Відбудова критичної інфраструктури була нагальною 
потребою в контексті соціально-економічного відновлення 
територій, постраждалих від конфлікту на сході України.

Семенівка
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ПРООН залучила майже 300 представників громадянського суспільства, 

міжнародних організацій, місцевих органів влади та приватних підприємств 

із Донецької та Луганської областей для участі у навчальних обмінах, щоб 

знайти на місцях рішення спільних проблем у регіоні. Результат таких обмінів 

був надзвичайним – понад 100 пропозицій щодо покращення соціальної 

згуртованості. Четверта частина з них згодом отримала фінансову підтримку 

ПРООН.

ПРООН розгорнула загальнонаціональну кампанію “Ми потрібні один одному” 

(#ОдинОдному) з метою сприяння порозумінню через руйнування стереотипів 

та упереджень, що заважають інтеграції людей, вимушених переселитися з 

Донбасу та Криму.

“Вкрай важливо поширювати позитивну інформацію про 
переселенців, аби звільнитися від нав’язаних стереотипів”.

Янтомас Хімстра,
Директор ПРООН в Україні.

За підтримки Швеції та Швейцарії ПРООН у чотирьох місцевостях створила 

Консультаційні бюро для громадян із метою надання консультацій та допомоги 

місцевому населенню, здебільшого з питань, пов’язаних із конфліктом, а 

також заради поліпшення здатності влади реагувати на конкретні потреби 

людей. Загалом протягом десяти місяців було розглянуто 4041 звернення. 

Підтримка миру 
через соціальну 

згуртованість

Для підтримки примирення та соціальної згуртованості на 
сході України ПРООН пропагує принцип інклюзивності, діалогу 
та розв’язання конфлікту, а також підтримує боротьбу проти 
розпалювання ненависті, інших форм політичної та культурної 
нетерпимості. У 2016 році 150 000 людей, постраждалих від 
конфлікту, взяли участь у заходах ПРООН, спрямованих на 
соціальну згуртованість, у навчальних обмінах, заходах на 
підтримку толерантності та семінарах із питань ведення діалогу.
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Це означає, що поліція, місцева влада та органи правосуддя повинні 

оперативніше реагувати на потреби громад, а громади мають чітко визначити 

свої потреби та розпочати діалог із офіційними установами. Для відновлення 

територій, постраждалих від конфлікту, дійсно першочерговими завданнями 

є гарантування безпеки на рівні громад, забезпечення реального доступу до 

правосуддя, а також отримання юридичної допомоги.

ПРООН зібрала дані стосовно безпеки на рівні громад та правосуддя 

серед мешканців Донецької, Луганської та Житомирської областей. Ці 

дані відтворюють детальну картину того, що саме знають, відчувають та 

переживають на власному досвіді громадяни у сфері правосуддя і безпеки, 

зокрема коли йдеться про побутове насильство. З огляду на ці дані, ПРООН 

визначила пріоритетні сфери, де потрібно вжити конкретних заходів, і оцінила 

ефективність реформ, що відбуваються в секторі правосуддя, а також те, яким 

чином відстоювати політичні та законодавчі зміни.

Підтримка 
правосуддя 
та безпеки в 

громадах

Підхід, орієнтований на громаду, є ключовим чинником  
кардинальних змін у сфері безпеки та правосуддя в 
Україні.

Основні висновки 
Звіту 2017 щодо 
безпеки та правосуддя, 
підготованого за 
фінансової підтримки 
Уряду Нідерландів: 

Значна частина громадян не 
почувається безпечно навіть 
у власних домівках.

Економічні негаразди 
є основною причиною 
відсутності безпеки.

Суб’єкти правосуддя 
сприймаються як доступні, 
але правосуддя саме по собі 
залишається для багатих і 
осіб при владі.
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Виконуючи амбітний план з децентралізації, що є одним із головних пріоритетів 

реформування, здійснюваного урядом, Україна повинна провести територіально-

адміністративну реформу для консолідації органів місцевого самоврядування. 

Зміцнення потенціалу місцевих органів влади за рахунок збільшення прозорості, 

підзвітності й реагування на потреби громад, а також забезпечення рівності та 

недискримінації є фундаментальними умовами, враховуючи суттєвий вплив, 

який мають справляти децентралізація та інші реформи. Така постановка 

питання передбачає покращення надання послуг, безпеку громади та соціальну 

згуртованість місцевого населення, особливо жінок, які постраждали від 

конфлікту, та інших груп, що можуть потерпати від соціальної ізоляції та 

дискримінації. У той час, коли внаслідок конфлікту навантаження на урядові 

установи на Донеччині і Луганщині вже є надзвичайним, вони не звільняються 

від участі в великомасштабному і напруженому процесі національної реформи 

врядування.

З метою зміцнення інституційного потенціалу місцевих органів влади ПРООН 

залучила шість консультантів для роботи в обласних адміністраціях, містах 

та селах над питаннями реформи місцевої влади, зокрема об’єднанням 

територіальних громад та фіскальної децентралізації. Ще тридцять експертів 

будуть працювати у 15 міських адміністраціях Донецької та Луганської областей.

Підтримка 
регіонального 

розвитку

У 2016 році задля підтримки довгострокових цілей і за 
технічної допомоги ПРООН Донецька та Луганська області 
оновили свої Стратегії регіонального розвитку та плани 
їх реалізації. ПРООН надала підтримку новоствореним 
Луганській та Донецькій агенціям регіонального розвитку, 
зокрема забезпечила обладнанням, завдяки якому ці 
установи мають працювати ефективніше і прозоріше. 
Незважаючи на те, що ці зусилля поки що були зосереджені 
на підконтрольній урядові території, очікується, що з часом 
така діяльність принесе користь всьому населенню регіону.
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Жінки та дівчата: 
найбільш 

постраждалі від 
конфлікту

Підтримка ґендерної рівності та розширення прав та 
можливостей жінок є ключовими питаннями мандату ПРООН. 
В усьому світі ПРООН приділяє особливу увагу жінкам, які 
зазнають дискримінації у численних та різноманітних проявах. 
В Україні це означає надання стратегічної допомоги тим, 
хто найбільше потерпає від економічної кризи та збройного 
конфлікту – жінкам і дівчатам у сільській місцевості та 
внутрішньо переміщеним особам.

Після вирішення найбільш базових проблем, тобто забезпечення 

гуманітарних потреб і безпеки для жінок і дівчат, настає найбільш складний 

етап – комплексне соціально-економічне відновлення.

У результаті цільової підтримки ПРООН у 2016 році:

• загалом більше 1 млн жінок, включаючи ВПО, отримали користь від 

соціально-економічних заходів для усунення соціально-економічних 

перешкод для жінок у сільській місцевості;

• 500 підприємств, якими володіють чи очолюють жінки, отримали 

користь від допомоги ПРООН із розвитку бізнесу, технічної та 

фінансової підтримки бізнес-асоціацій;

• Понад 1000 жінок-переселенок знайшли роботу.
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ЧОЛОВІКИ    ЖІНКИ
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Kоманда ПРООН в Україні

122 135

257
усього осіб
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Джерела фінансування
та фінансові дані

У 2016 році ПРООН провела організаційну 
реструктуризацію з метою підвищення 
ефективності діяльності. Виконання програми 
подвоїлося до 66 млн доларів США (з 32 млн 
доларів США у 2015 році). 

ПРООН залучила 101 млн доларів США, 
перевищивши цільовий показник у 60 млн 
доларів США.

Виконання програми
(млн доларів США):

Загальний бюджет програми 2016 року

81 352 467
доларів США

Донори
Усього, 

доларів США

Міністерство охорони здоров’я 
України

50 598 269

Європейська комісія 12 316 667

Японія 5 058 954

Глобальний екологічний фонд 3 997 095

Європейський інвестиціний банк 3 000 000

Данія 2 304 533

ПРООН 1 213 836

Швеція 1 200 054

Нідерланди 959 354

Швейцарія 950 541

Сполучене Королівство Великої 
Британії та Північної Ірландії 931 805

Польща 730 000

Австрія 530 000

Церква Святих останніх днів 403 396

Чеська Республіка 338 740

Словацька Республіка 222 542

Глобальний фонд для боротьби зі 
СНІДом 100 233

Туреччина 100 000

Компанія «Кока-Кола» 57 197

Політичний центр ПРООН у Сеулі 37 243

2014

2015

2016

12 32 70
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